ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

12 февраля 2019 года г. Тула

Советский районный суд г. Тулы в составе:

председательствующего Воеводиной Ю.Н., 

при секретаре Прядченко А.С.,

с участием

государственного обвинителя прокурора Советского района г. Тулы Ситкарева Е.В.,

подсудимой ФИО2,

защитника адвоката Рабинович Е.Я., представившей удостоверение №, выданное 31 декабря 2002 года, и ордер № от 07 февраля 2019 года, 

представителя потерпевшей ФИО1, адвоката Асташкина Р.Ю., представившего удостоверение №, выданное 08 июня 2005 года, и ордер № от 07 февраля 2019 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении подсудимого

ФИО2, 

<

данные изъяты>, несудимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ,

установил:

ФИО2 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

01 ноября 2016 года на основании приказа № от 01 ноября 2016 года индивидуального предпринимателя ФИО1 (далее - ИП ФИО1) ФИО2 была принята на должность продавца- консультанта ИП ФИО1 в магазин ортопедических товаров по адресу: 

<

...>. 01 ноября 2016 года между ИП ФИО1, как «работодателем», и ФИО2, как «работником», был заключен трудовой договор, утвержденный ИП ФИО1 Согласно п.2.4.1. указанного трудового договора, права и обязанности «работника» определяются действующим трудовым законодательством (ст.ст. 21, 214 Трудового Кодекса РФ), настоящим трудовым договором, правилами внутреннего трудового распорядка, другими локальными нормативными актами, издаваемыми работодателем. Согласно п.2.4.2 указанного трудового договора, ФИО2, как работник, обязана:

а) добросовестно исполнять свои трудовые обязанности, возложенные на нее трудовым договором;

б) качественно и своевременно исполнять поручения и задания работодателя;

в) соблюдать трудовую, производственную и финансовую дисциплину, правила внутреннего трудового распорядка;

г) выполнять требования локальных нормативных актов работодателя;

д) соблюдать требования охраны труда, установленные законами и иными нормативными правовыми актами, а также правилами и инструкциями по охране труда;

е) бережно относиться к имуществу работодателя;

ж) незамедлительно сообщать работодателю о возникновении ситуации, представляющей угрозу жизни и здоровью людей, сохранности имущества работодателя;

з) не разглашать сведения, являющиеся коммерческой тайной работодателя;

и) не давать интервью, не проводить встречи и переговоры, касающиеся деятельности работодателя, без его письменного разрешения;

и) способствовать созданию благоприятного морального климата и рабочей обстановки в коллективе.

В должностные обязанности ФИО2 в должности продавца - консультанта магазина ортопедических товаров ИП ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, согласно п.2 должностной инструкции, утвержденной ИП ФИО1, с которой ФИО2 была 01 ноября 2016 года ознакомлена под расписку, входили следующие обязанности:

2.1. Следить за наличием достаточного количества товара в торговом зале и при необходимости пополнять его.

2.2. Помогать покупателям при выборе товара, давать консультации покупателям по ассортименту товара, предлагаемых к продаже в магазине, по потребительским свойствам и особенностям товаров.

2.3.Принимать участие в стимулировании продаж определенных видов товаров, в рекламных акциях магазина: обращать внимание покупателей на заданный товар путем размещения его на самых просматриваемых местах, путем дополнительных консультаций покупателей по особенностям и преимуществам данного товара и иным способом.

2.4. Принимать товар в магазин.

2.5.Осуществлять подготовку товара к продаже: распаковку, сборку, комплектование, проверку эксплуатационных свойств и т.д.

2.6.Следить за наличием ценников на товар, их верным размещением и правильным указанием всей информации в ценнике (наименование товара, цена, вес и т.д.). Продавец наклеивает ценники, подготовленные и переданные работодателем: после приемки и расстановки товара; после обновления цен; в случае обнаружения несоответствия ценника требованиям правил торговли; в других случаях по указанию работодателя.

2.7. Участвует в инвентаризации.

2.8. Следит за сроками реализации товаров. При обнаружении товаров с истекшими сроками реализации, продавец должен не6медленно убрать товар с места продажи и дать эту информацию работодателю.

2.9. Разрешает спорные вопросы с покупателями с отсутствие работодателя.

2.10.Действует на основании доверенности от имени работодателя в распределении средств медицинской реабилитации гражданам-инвалидам бесплатно в рамках программы индивидуальной реабилитации, контролируемой Федеральной службой социального страхования РФ, для чего использует печать работодателя и бланки товарных чеков, а также сдает отчеты в Федеральную службу социального страхования РФ о количестве предоставленных средств медицинской реабилитации гражданам.

2.12. Участвует в проводимых для продавцов занятиях (обучении) по повышению уровня знаний по свойствам и особенностям продукции, мерчендайзингу товаров, работе на кассе и других знаний и навыков, необходимых в работе.

2.13. Участвует в проводимых в магазине собраниях коллектива.

2.14. Информирует работодателя обо всех внештатных ситуациях в своей работе. Продавец обязан выполнять иные, не описанные в данной должностной инструкции, распоряжения работодателя, вызванные производственной необходимость.

В соответствии с п.4 должностной инструкции, продавец- консультант несет полную индивидуальную материальную ответственность за сохранность товара и денежных средств работодателя в магазине. Кроме того, продавец- консультант несет ответственность:

4.1. За невыполнение и/или несвоевременное, халатное выполнение своих должностных обязанностей.

4.2. За несоблюдение действующих инструкций, приказов и распоряжений по сохранению коммерческой тайны и конфиденциальной информации.

4.3. За нарушение трудовой дисциплины, правил техники безопасности и противопожарной безопасности.

01 ноября 2016 года при приеме на работу между ИП ФИО1. и ФИО2 был заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности, согласно которого последняя приняла на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, и в связи с изложенным обязуется:

а) бережно относиться к переданному ему для осуществления возложенных на него функций (обязанностей) имуществу работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба;

б) своевременно сообщать работодателю либо непосредственному руководителю о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ему имущества;

в) вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно- денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества;

г) участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ему имущества.

В период времени с 27 января по 23 февраля 2018 года у ФИО2 возник преступный, корыстный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ИП ФИО1 путем обмана, в крупном размере. Для реализации своего преступного умысла, ФИО2, являясь продавцом- консультантом ИП ФИО1, имея, согласно своих должностных полномочий, доступ к товарно- материальным ценностям указанного ИП, доступ к денежным средствам, находящимся в кассе, а также ведя самостоятельно учет находящихся в магазине товаров, намеревалась продавать товарно-материальные ценности, принадлежащие ИП ФИО1, при этом заносить в тетрадь учета заведомо ложные сведения о продаже товаров, с целью сокрытия совершаемого ею преступления, а денежные средства забирать себе для личного пользования, тем самым совершать хищение денежных средств, принадлежащих ИП ФИО1 путем обмана. 

Осуществляя свой корыстный преступный умысел, в период времени с 23 февраля 2018 года по 04 ноября 2018 года, точные даты и время в ходе следствия не установлены, ФИО2, находясь на рабочих сменах в период времени с 09 часов 00 минут до 20 часов 00 минут в магазине ортопедических товаров ИП ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>., действуя из корыстных побуждений, подбирала клиенту указанного магазина товарно-материальные ценности, подлежащие реализации в рознице, после чего, объявив сумму к оплате, выписывала клиенту товарный чек и интересовалась, нужен ли последнему кассовый чек. В случаях, когда клиент не настаивал на выдаче кассового чека, ФИО2, воспользовавшись тем, что ранее ею был подписан договор об индивидуальной материальной ответственности, не намереваясь исполнять должностные обязанности, согласно подписанной ею 01 ноября 2016 года должностной инструкции, вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества, умышленно вносила заведомо ложные сведения о реализованном товаре в тетрадь учета, чем вводила ИП ФИО1 в заблуждение, а денежные средства, переданные в счет оплаты приобретенных товаров не осведомленными о ее преступных намерениях клиентами, в кассу магазина не вносила, а безвозмездно обращала их в свою пользу. 

Таким образом, ФИО2 в период времени с 23 февраля 2018 года по 04 ноября 2018 года, на рабочих сменах в период времени с 09 часов 00 минут до 20 часов 00 минут в магазине ортопедических товаров ИП ФИО1, расположенном по адресу: 

<

адрес>., путем обмана, похитила денежные средства за товарно-материальные ценности, ИП ФИО1, подлежащие реализации в рознице, без учета НДС, а именно: 

1) аппликатор Ляпко Коврик в количестве 1 шт. по цене 1120,00 руб. за 1 шт. ; 

2) бандаж на коленный сустав "Экотен" КS-E02 в количестве 2 шт. по цене 670 рублей 50 копеек за 1 шт. без учета НДС, на общую сумму 1341 руб.;

3) бандаж до и после родов БД – 121 в количестве 1 шт. по цене 643 рубля 50 копеек за 1 шт.;

4) бандаж компрессионный Д-58 в количестве 1 шт. по цене 1015 рублей за 1 шт.;

5) бандаж компрессионный на лучезапястный сустав Т-8301 в количестве 1 шт. по цене 120 рублей за 1 шт.;

6) бандаж компрессионный на лучезапястный сустав Т-8303 в количестве 1 шт. по цене 244 рубля за 1 шт.;

7) бандаж на локтевой сустав Малтри ВEL-301 в количестве 3 шт. по цене 428 рублей 60 копеек за 1 шт., на общую сумму 1 285 рублей 80 копеек;

8) бандаж на шейный отдел "Экотен" ОВ-9 в количестве 1 шт. по цене 230 рублей 40 копеек за 1 шт.;

9) бандаж ортопедический до и после родовой МВ 99 в количестве 1 шт. по цене 1 504 рубля 30 копеек за 1 шт.;

10) бандаж ортопедический на бедро 110 HIB в количестве 1 шт. по цене 425 рублей за 1 шт.;

11) бандаж ортопедический на голеностопный сустав 300 BAN в количестве 2 шт. по цене 466 рублей 07 копеек за 1шт. (без учета НДС), на общую сумму 932 рубля 14 копеек;

12) бандаж ортопедический на голеностопный сустав 301 BAN в количестве 1 шт. по цене 486 рублей за 1 шт.;

13) бандаж ортопедический на голеностопный сустав 309 NAN в количестве 2 шт. по цене 540 рублей 26 копеек за 1 шт., на общую сумму 1 080 рублей 52 копейки;

14) бандаж ортопедический на голеностопный сустав 400 BAN в количестве 3 шт. по цене 769 рублей 25 копеек за 1 шт. (без учета НДС), на общую сумму 2307 рублей 75 копеек;

15) бандаж ортопедический на голень и голеностопный сустав 300 BCA в количестве 1 шт. по цене 483 рубля 05 копеек за 1 шт.;

16) бандаж ортопедический на коленный сустав 200 ВСК в количестве 1 шт. по цене 663 рубля 22 копейки за 1 шт.;

17) бандаж ортопедический на коленный сустав 301 BKN в количестве 4 шт. по цене 511 рублей 44 копейки за 1 шт, на общую сумму 2045 рублей 76 копеек;

18) бандаж ортопедический на коленный сустав с гибкими ребрами жесткости 871 BKN в количестве 2 шт. по цене 1117 рублей 75 копеек за 1 шт., на общую сумму 2 235 рублей 50 копеек;

19) бандаж ортопедический на лучезапястный сустав 101 BWU в количестве 2 шт. по цене 610 рублей 42 копейки за 1 шт. (без учета НДС), на общую сумму 1220 рублей 84 копейки;

20) бандаж ортопедический на лучезапястный сустав 201AWU в количестве 2 шт. по цене 313 рублей 35 копеек за 1 шт. (без учета НДС), на общую сумму 626 рублей 70 копеек;

21) бандаж паховый грыжевой "Тривес" Т-1401 в количестве 1 шт. по цене 712 рублей за 1 шт.;

22) бандаж послеоперационный Б-356 в количестве 1 шт. по цене 730 рублей за 1 шт.;

23) бандаж послеоперационный БП - 112 в количестве 1 шт. по цене 734 рубля 50 копеек за 1 шт.;

24) бандаж послеоперационный БП – 122 в количестве 1 шт. по цене 812 рублей 50 копеек за 1 шт.;

25) бандаж послеоперационный БП - 124 в количестве 1 шт. по цене 1 134 рубля 25 копеек за 1 шт.;

26) бандаж послеоперационный на брюшную стенку БП – 121 в количестве 2 шт. по цене 721 рубль 50 копеек за 1 шт. (без учета НДС), на общую сумму 1443 рубля;

27) бандаж послеоперационный Т-1301 в количестве 1 шт. по цене 752 рубля за 1 шт.;

28) бандаж при опущении органов малого таза Б-636 в количестве 1 шт. по цене 850 рублей за 1 шт.;

29) бандаж противорадикулитный Т-1682 в количестве 1 шт. по цене 384 рубля за 1 шт.;

30) бандаж фиксирующий и поддерживающий для руки после травм БПРТ- "Тривес" Т-8102 в количестве 5 шт. по цене 184 рубля за 1 шт. (без учета НДС), на общую сумму 920 рублей;

31) бюстгальтер ELENA в количестве 2 шт. по цене 2 408 рублей за 1 шт. (без учета НДС), на общую сумму 4 816 рублей;

32) бюстгальтер FLORA в количестве 1 шт. по цене 3 200 рублей за 1 шт.;

33) бюстгальтер GALANT в количестве 1 шт. по цене 3080 рублей за 1 шт.;

34) бюстгальтер LUISA в количестве 2 шт. по цене 2680 рублей за 1 шт., на общую сумму 5360 рублей;

35) бюстгальтер «Валерия» в количестве 21 шт. по цене 570 рублей за 1 шт., на общую сумму 11 970 рублей;

36) бюстгальтер для фиксации экзопротеза Anita в количестве 16 шт. по цене 3 465 рублей за 1 шт., на общую сумму 55 440 рублей;

37) корректор осанки "Тривес" Т-1703 реклинатор в количестве 2 шт. по цене 656 рублей за 1 шт., на общую сумму 1312 рублей;

38) корректор осанки "Тривес" Т-1773 в количестве 1 шт. по цене 624 рубля за 1 шт.;

39) корректор осанки "Тривес" Т-1778 реклинатор в количестве 1 шт. по цене 360 рублей за 1 шт.;

40) корректор осанки "Тривес" Т-1781 реклинатор, в количестве 2 шт. по цене 472 рубля за 1 шт., на общую сумму 944 рубля;

41) корсет грудо-пояснично-крестцовый 2200 RWA (взр.) в количестве 1 шт. по цене 2485рублей 70 копеек за 1 шт.;

42) корсет ортопедический КО "Тривес" Т-1552 в количестве 2 шт. по цене 624 рубля за 1 шт., на общую сумму 1 248 рублей;

43) корсет ортопедический КО "Тривес" Т-1555 в количестве 2 шт. по цене 712 рублей за 1 шт., на общую сумму 1424 рубля;

44) корсет пояснично-крестцовый КПК-110 в количестве 1 шт. по цене 1 592 рубля 50 копеек за 1 шт.;

45) костыли подмышечные "Тривес" СА802L в количестве 1 шт. по цене 920 рублей за 1 шт.;

46) купальник «Валерия» в количестве 1 шт. по цене 2000 рублей за 1 шт.;

47) массажер для различных частей тела (массаж. валик. рос.)M-132 в количестве 1 шт. по цене 108 рублей 47 копеек за 1 шт.;

48) мяч для занятий лечебной физкультурой (массажный 15см.рос.) M-115 в количестве 1 шт. по цене 155 рублей 93 копейки за 1 шт.;

49) мяч для занятий лечебной физкультурой (с рожками) M-365 в количестве 1 шт. по цене 623 рубля 73 копейки за 1 шт.;

50) обувь LM-403 в количестве 1 пары по цене 871 рубль 20 копеек за пару;

51) обувь детская "ОРФЕЯ" в количестве 11 пар по цене 2 160 рублей за 1 пару (без учета НДС), на общую сумму 23760 рублей;

52) обувь детская Сурсил 13-104 в количестве 2 пар по цене 1 905 рублей за 1 пару (без учета НДС), на общую сумму 3810 рублей;

53) обувь детская Сурсил 15-241 в количестве 1 пары по цене 2130 рублей за 1 пару;

54) обувь детская Сурсил 15-292 в количестве 1 пары по цене 2220 рублей за 1 пару;

55) обувь детская Сурсил 1658 в количестве 1 пары по цене 1550 рублей за 1 пару;

56) обувь детская Сурсил 1725 в количестве 1 пары по цене 1550 рублей за 1 пару;

57) обувь детская Сурсил 55-203 в количестве 1 пары по цене 1 486 рублей за 1 пару;

58) обувь детская Сурсил А 45-014 в количестве 1 пары по цене 2430 рублей за 1 пару;

59) обувь детская Сурсил А 45-121 в количестве 1 пары по цене 1486 рублей за 1 пару;

60) обувь детская 7002-2 в количестве 1 пары по цене 1450 рублей за 1 пару;

61) обувь детская темно-коричневого, бежевого и красного цветов в количестве 1 пары по цене 2000 рублей за пару;

62) обувь детская темно-синего и белого цветов в количестве 1 пары по цене 2 160 рублей за пару;

63) обувь женская 18003 H в количестве 1 пары по цене 2 935 рублей за пару;

64) опора под спину СА221 в количестве 1 шт. по цене 1118 рублей 65 копеек за 1 шт.;

65) ортопедические стельки - "ТВК Орто.Ник" "Забота" 18К в количестве 1 шт. по цене 421 рубль за 1 шт.;

66) ортопедические стельки - "ТВК Орто.Ник" "ЭФФЕКТ" 26Е в количестве 1 шт. по цене 352 рубля за 1 шт.;

67) ортопедические стельки - "ТВК Орто.Ник" каркасные 134 в количестве 2 шт. по цене 265 рублей за 1 шт., на общую сумму 530 рублей;

68) ортопедические стельки - Terneza СТ-132 в количестве 1 шт. по цене 174 рубля 80 копеек за 1 шт.;

69) ортопедические стельки - СТ-105 в количестве 5 шт. по цене 349 рублей 60 копеек за 1 шт. (без учета НДС), на общую сумму 1 748 рублей;

70) ортопедические стельки - СТ-119 в количестве 1 шт. по цене 588 рублей за 1 шт.;

71) ортопедические стельки - СТ-163 в количестве 1 шт. по цене 690 рублей за 1 шт.;

72) ортопедические стельки - СТ-174 в количестве 4 шт. по цене 726 рублей 80 копеек за1 шт., на общую сумму 2907 рублей 20 копеек;

73) ортопедические стельки - СТ-183 в количестве 2 шт. по цене 290 рублей за 1 шт., на общую сумму 580 рублей;

74) ортопедические стельки - супинаторы Lux в количестве 1 шт. по цене 338 рублей 57 копеек за 1 шт.;

75) ортопедические стельки - супинаторы Donna в количестве 2 шт. по цене 367 рублей 37 копеек за 1 шт., на общую сумму 734 рубля 74 копейки;

76) ортопедические стельки - супинаторы ORTO - Bell 96 в количестве 2 шт. по цене 727 рублей 54 копейки за 1 шт., на общую сумму 1 455 рублей 08 копеек;

77) ортопедические стельки - супинаторы ORTO – Concept в количестве 2 шт. по цене 703 рубля 77 копеек за 1 шт., на общую сумму 1407 рублей 54 копейки;

78) ортопедические стельки - супинаторы ORTO - Fun Tech в количестве 1 шт. по цене 694 рубля 41 копейка за 1 шт.;

79) ортопедические стельки - супинаторы ORTO - Samba в количестве 3 шт. по цене 455 рублей 25 копеек за 1 шт., на общую сумму 1365 рублей 75 копеек;

80) ортопедические стельки - супинаторы ORTO – Zima в количестве 1 шт. по цене 718 рублей 25 копеек за 1шт.;

81) ортопедические стельки - супинаторы ORTO-GRAND 4078 в количестве 1 шт. по цене 451 рубль 65 копеек за 1 шт.; 

82) ортопедические стельки-супинаторы ORTO-SOFT Tech 560 в количестве 5 шт. по цене 669 рублей 92 копейки за 1 шт., на общую сумму 3349 рублей 60 копеек;

83) подпяточник"Тривес" СТ-234 в количестве 1 шт. по цене 144 рубля за 1 шт.;

84) подушка ортопедическая под голову ТОП 125 в количестве 1 шт. по цене 416 рублей за 1 шт.;

85) подушка ортопедическая ТОП 108 в количестве 1 шт. по цене 640 рублей за 1 шт.;

86) подушка ортопедическая ТОП 109 в количестве 1 шт. по цене 416 рублей за 1 шт.;

87) подушка ортопедическая ТОП 930 в количестве 1 шт. по цене 1 432 рубля за 1 шт.; 

88) подушка под голову 1178 в количестве 1 шт. по цене 742 рубля 44 копейки за 1 шт.;

89) подушка под голову 1181 в количестве 1 шт. по цене 1656 рублей за 1 шт.;

90) подушка под спину 1173 в количестве 1 шт. по цене 954 рубля 04 копейки за 1 шт.;

91) подушка-рогалик ТОП 126/1 в количестве 1 шт. по цене 512 рублей за 1 шт.;

92) подушка-сиденье ортопедическая 560 в количестве 1 шт. по цене 1 101 рубль за 1 шт. (без учета НДС);

93) пояс корсетный ПК-210 в количестве 1 шт. по цене 1137 рублей 50 копеек за 1 шт.;

94) пояс корсетный ПК-220 в количестве 1 шт. по цене 1423 рубля 50 копеек за 1 шт.;

95) приспособление "Экотен" Lum 802 в количестве 2 шт. по цене 256 рублей 50 копеек за 1 шт. (без учета НДС), на общую сумму 513 рублей;

96) приспособление вкладка 259 в количестве 1 шт. по цене 95 рублей за 1 шт.;

97) приспособление корректирующее под натоптыш 745 в количестве 1 шт. по цене 478 рублей 40 копеек за 1 шт.;

98) приспособление корректор Т-02 в количестве 2 шт. по цене 232 рубля за 1 шт., на общую сумму 464 рубля;

99) приспособление корригирующее силиконовое СТ-32 в количестве 1 шт. по цене 95 рублей за 1 шт. 

100) приспособление межпальцевая перегородка CT-51 в количестве 1 шт. по цене 136 рублей за 1 шт.;

101) приспособление межпальцевая перегородка CT-54 в количестве 1 шт. по цене 104 рубля за 1 шт.;

102) приспособление разгружающее (протектор пальцев) CT-69 в количестве 1 шт. по цене 508 рублей за 1 шт.;

103) приспособление разгружающее CT-56 в количестве 1 шт. по цене 202 рублей 40 копеек за 1 шт.;

104) приспособление разгружающее CT-58 в количестве 1 шт. по цене 120 рублей за 1 шт.;

105) протез для груди 292 в количестве 4 шт. по цене 2 600 рублей за 1 шт., на общую сумму 10 400 рублей;

106) протез для груди 342 в количестве 4 шт. по цене 6700 рублей за 1 шт., на общую сумму 26 800 рублей;

107) протез для груди 442 в количестве 1 шт. по цене 4 800 рублей за 1 шт.;

108) реклинатор ортопедический Д-130 в количестве 1 шт. по цене 935 рублей за 1 шт.;

109) рукав компрессион. Veni Dur S-219 в количестве 1 шт. по цене 1 132 рубля 40 копеек за 1 шт.;

110) стельки ортопедические при продольно- поперечном плоскостопии 879 в количестве 1 шт. по цене 436 рублей 80 копеек за 1 шт. (без учета НДС);

111) судно "Ладья"с крышкой в количестве 1 шт. по цене 211 рублей 82 копейки за 1 шт.;

112) тапочки женские adanex 12430 в количестве 1 пары по цене 522 рубля 50 копеек за 1 пару;

113) тапочки женские adanex 13014 в количестве 1 пары по цене 875 рублей за 1 пару;

114) тапочки женские adanex 13045 в количестве 1 пары по цене 875 рублей за 1 пару;

115) тапочки женские adanex 13109 в количестве 1 пары по цене 496 рублей 80 копеек за 1 пару;

116) тапочки женские adanex 13513 в количестве 1 пары по цене 634 рубля 80 копеек за 1 пару;

117) тапочки женские adanex 14250 в количестве 3 пар по цене 763 рубля 60 копеек за 1 пару, на общую сумму 2290 рублей 80 копеек;

118) тапочки женские adanex 14291 в количестве 1 пары по цене 494 рубля за 1 пару;

119) тапочки женские adanex 14304 в количестве 1 пары по цене 495 рублей за 1 пару;

120) тапочки женские adanex 14316 в количестве 1 пары по цене 754 рубля 40 копеек за 1 пару;

121) тапочки женские adanex 15724 (строчка) в количестве 1 пары по цене 741 рубль за 1 пару;

122) тапочки женские adanex 15725 в количестве 5 пар по цене 736 рублей за 1 пару, на общую сумму 3680 рублей;

123) тапочки женские adanex 15726 в количестве 1 пары по цене 741 рубль за 1 пару;

124) тапочки женские adanex 15747 в количестве 1 пары по цене 617 рублей 50 копеек за 1 пару;

125) тапочки женские adanex 16744 в количестве 2 пар по цене 617 рублей 50 копеек за 1 пару, на общую сумму 1235 рублей;

126) тапочки женские adanex 16752 в количестве 2 пар по цене 588 рублей 80 копеек за 1 пару (без учета НДС), на общую сумму 1177 рублей 60 копеек;

127) тапочки женские adanex 17854 в количестве 1 пары по цене 588 рублей 80 копеек за 1 пару;

128) тапочки женские adanex 17896 в количестве 2 пар по цене 266 рублей 80 копеек за 1 пару, на общую сумму 533 рубля 60 копеек;

129) тапочки женские adanex 17944 в количестве 1 пары по цене 646 рублей за 1 пару;

130) тапочки женские adanex 17961 в количестве 1 пары по цене 422 рубля 75 копеек за 1 пару;

131) тапочки женские adanex 18025 в количестве 1 пары по цене 561 рубль 20 копеек за 1 пару;

132) тапочки женские adanex 18026 в количестве 1 пары по цене 665 рублей за 1 пару (без учета НДС);

133) тапочки женские adanex 18034 в количестве 1 пары по цене 266 рублей 80 копеек за 1 пару;

134) тапочки женские adanex 18217 в количестве 1 пары по цене 515 рублей 20 копеек за 1 пару;

135) тапочки женские adanex 19124 в количестве 1 пары по цене 475 рублей за 1 пару;

136) тапочки женские adanex 19146 в количестве 1 пары по цене 608 рублей за 1 пару (без учета НДС);

137) тапочки женские adanex 19167 в количестве 1 пары по цене 855 рублей за 1 пару;

138) тапочки женские adanex 19711 в количестве 1 пары по цене 590 рублей за 1 пару;

139) тапочки женские adanex 19770 в количестве 1 пары по цене 494 рубля за 1 пару;

140) тапочки женские adanex 20424 в количестве 1 пары по цене 423 рубля 20 копеек за 1 пару;

141) тапочки женские adanex 20431 в количестве 1 пары по цене 515 рублей 20 копеек за 1 пару;

142) тапочки женские adanex 20556 в количестве 2 пар по цене 469 рублей 20 копеек за 1 пару, на общую сумму 938 рублей 40 копеек;

143) тапочки женские adanex 20582 в количестве 1 пары по цене 503 рубля 50 копеек за 1 пару;

144) тапочки женские adanex 20628 в количестве 2 пар по цене 665 рублей за 1 пару, на общую сумму 1330 рублей;

145) тапочки женские adanex 20634 в количестве 1 пары по цене 478 рублей 40 копеек за 1 пару;

146) тапочки женские adanex 20672 в количестве 1 пары по цене 560 рублей 50 копеек за 1 пару;

147) тапочки женские adanex 20674 в количестве 1 пары по цене 532 рубля за 1 пару;

148) тапочки женские adanex 20831 в количестве 1 пары по цене 552 рубля за 1 пару; 

149) тапочки женские adanex 21172 в количестве 1 пары по цене 414 рублей за 1 пару; 

150) тапочки женские adanex 21335 в количестве 1 пары по цене 432 рубля 40 копеек за 1 пару 

151) тапочки женские adanex 21897 в количестве 2 пар по цене 616 рублей 40 копеек за 1 пару, на общую сумму 1 232 рубля 80 копеек;

152) тапочки женские adanex 22134 в количестве 1 пары по цене 515 рублей 20 копеек за 1 пару;

153) тапочки женские adanex 22145 в количестве 2 пар по цене 423 рубля за 1 пару, на общую сумму 846 рублей;

154) тапочки женские adanex 22562 в количестве 1 пары по цене 506 рублей за 1 пару; 

155) тапочки женские adanex 22610 в количестве 1 пары по цене 423 рубля 20 копеек за 1 пару;

156) тапочки женские adanex 22673 в количестве 1 пары по цене 496 рублей 80 копеек за 1 пару;

157) тапочки женские adanex 22677 в количестве 2 пар по цене 441 рубль 60 копеек за 1 пару, на общую сумму 883 рубля 20 копеек;

158) тапочки женские adanex 22707 в количестве 1 пары по цене 542 рубля 80 копеек за 1 пару;

159) тапочки женские adanex 22732 в количестве 1 пары по цене 487 рублей 60 копеек за 1 пару;

160) тапочки женские adanex 23134 в количестве 1 пары по цене 414 рублей за 1 пару; 

161) тапочки женские adanex 23170 в количестве 1 пары по цене 533 рубля 60 копеек за 1 пару;

162) тапочки женские adanex 23247 в количестве 1 пары по цене 570 рублей 40 копеек за 1 пару;

163) тапочки женские adanex 23293 в количестве 1 пары по цене 450 рублей 80 копеек за 1 пару;

164) тапочки женские adanex 23455 в количестве 2 пар по цене 531 рубль за 1 пару, на общую сумму 1 062 рубля;

165) тапочки женские adanex 23737 в количестве 2 пар по цене 522 рубля за 1 пару, на общую сумму 1044 рубля;

166) тапочки женские adanex 4809 в количестве 1 пары по цене 515 рублей 20 копеек за 1 пару;

167) тапочки женские adanex 7360 в количестве 1 пары по цене 513 рублей за 1 пару; 

168) тапочки женские adanex 9536 в количестве 1 пары по цене 410 рублей за 1 пару; 

169) комплект мужского термобелья 502 в количестве 1 шт. по цене 1 300 рублей за 1 шт.;

170) трикотажные компрессионные чулки Veni Dur CCL S-213 в количестве 1 шт. по цене 1892 рубля 40 копеек за 1 шт.;

171) трикотажные медицинские TFS2 колготки в количестве 1 шт. по цене 2030 рублей 53 копейки за 1 шт.;

172) трикотажные медицинские колготки TFS2 «Топ Файн Селект» в количестве 1 шт. по цене 1641 рубль 31 копейка за 1 шт.;

173) трикотажные медицинские мужские гольфы «Интекс» в количестве 1 шт. по цене 771 рубль 96 копеек за 1 шт. ;

174) трикотажные медицинские гольфы «Интекс» с бандажом на голень и открытым носком (размер S) в количестве 1 шт. по цене 768 рублей 67 копеек за 1 шт.; 

175) трикотажные медицинские гольфы «Интекс» с бандажом на голень и открытым носком (размер XL) в количестве 1 шт. по цене 768 рублей 67 копеек за 1 шт.;

176) трикотажные медицинские гольфы «Интекс» с бандажом на голень и закрытым носком в количестве 1 шт. по цене 771 рубль 96 копеек за 1 шт.;

177) трикотажные медицинские чулки «Интекс» в количестве 1 шт. по цене 807 рублей 50 копеек за 1 шт.;

178) чулки антиэмболические в количестве 1 шт. по цене 675 рублей за 1 шт.;

179) трикотажные медицинские мужские чулки в количестве 1 шт. по цене 1 136 рублей 90 копеек за 1 шт.;

180) трикотажные медицинские чулки в количестве 3 шт. по цене 567 рублей 41 копейка за 1 шт., на общую сумму 1 702 рубля 23 копейки; 

181) трикотажные медицинские чулки 1 шт. по цене 627 рублей 27 копеек за 1 шт. (без учета НДС);

182) трикотажные медицинские чулки 1 шт. по цене 627 рублей 27 копеек за 1 шт.;

183) трикотажные медицинские мужские чулки в количестве 1 шт. по цене 1 136 рублей 90 копеек за 1 шт.;

184) трикотажные медицинские чулки в количестве 2 шт. по цене 753 рубля 91 копейка за 1 шт., на общую сумму 1 507 рублей 82 копейки;

185) трикотажные медицинские чулки «Интекс» в количестве 1 шт. по цене 1 062 рубля 52 копейки за 1 шт.; 

186) трикотажные медицинские чулки в количестве 1 шт. по цене 961 рубль 25 копеек за 1 шт.;

187) трикотажные медицинские чулки в количестве 4 шт. по цене 175 рублей 95 копеек за 1 шт., на общую сумму 703 рубля 80 копеек;

188) трость"Мега оптим" TN-101 в количестве 1 шт. по цене 336 рублей за 1 шт.;

189) трость"Тривес" TN-105 в количестве 1 шт. по цене 440 рублей за 1 шт.;

190) трость"Тривес" СА833L в количестве 3 шт. по цене 432 рубля за 1 шт., на общую сумму 1296 рублей;

191) трусы медицинские Д-252 в количестве 1 шт. по цене 840 рублей 91 копейка за 1 шт.;

192) устройство против скольжения - наконечник СА003 в количестве 2 шт. по цене 33 рубля 90 копеек за 1 шт. (без учета НДС), на общую сумму 67 рублей 80 копеек;

193) ходунки "Мега оптим" TN-312 в количестве 1 шт. по цене 1 454 рубля 40 копеек за 1 шт.;

194) ходунки опора CA811L в количестве 1 шт. по цене 1 320 рублей за 1 шт.;

195) ходунки опора XS-305 в количестве 1 шт. по цене 1 200 рублей за 1 шт.;

196) ходунки опора XS-308 в количестве 1 шт. по цене 1 375 рублей за 1 шт., а всего имущества на общую сумму 327890 рублей 82 копейки. 

Таким образом, ФИО2, в период времени с 23 февраля 2018 года по 04 ноября 2018 года, работая в должности продавца-консультанта ИП ФИО1 в магазине «Ортопедический цента», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея доступ к товарно-материальным ценностям и денежным средствам, находящимся в указанном магазине, похитила путем обмана принадлежащие ИП ФИО1 денежные средства на общую сумму 327890 рублей 82 копейки, что является крупным размером, чем причинила ИП ФИО1 материальный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 пояснила, что именно она совершила действия, указанные в обвинительном заключении и заявила ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Ходатайство подсудимой поддержала ее защитник.

Государственный обвинитель Ситкарев Е.В., представитель потерпевшей адвокат Асташкин Р.Ю. не возражали против удовлетворения данного ходатайства подсудимой.

Потерпевшая ФИО1 также не возражала относительно постановления приговора без проведения судебного разбирательства, о чем свидетельствует ее письменное заявление.

Подсудимая ФИО2 согласилась с предъявленным ему обвинением, вину в совершении преступления, указанного в оглашенном государственным обвинителем обвинительном заключении, признала полностью, поддержала свое ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, заявленное ею в присутствии защитника и в период, установленный ст. 315 УПК РФ, пояснив суду, что указанное ходатайство заявлено ею добровольно и после проведения консультации с защитником, что она полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд, учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласилась подсудимая, соответствие его требованиям ст.ст.171, 220 УПК РФ, в котором указаны все признаки состава преступления, инкриминируемого подсудимой, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, принимая во внимание, что максимальное наказание за совершенное преступление не превышает 10 лет лишения свободы, по ходатайству подсудимой рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения. 

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимой ФИО2 в предъявленном ей обвинении и квалифицирует ее действия по ч. 3 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества, совершенное путем обмана, в крупном размере. 

При решении вопроса о том, является ли подсудимая ФИО2 вменяемой и подлежит ли она уголовной ответственности, суд исходит из того, что поведение подсудимой в судебном заседании адекватно происходящему, ФИО2 дает обдуманные, последовательные и логично выдержанные ответы на вопросы, в связи с чем, суд приходит к выводу о том, что подсудимая ФИО2 является вменяемой и подлежит уголовной ответственности за совершенное преступление. 

При назначении наказания ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления; отсутствие отягчающих наказание обстоятельств; смягчающие наказание обстоятельства: в соответствии с п.п. «и», «к» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ - полное признание подсудимой своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, частичное добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, 

<

данные изъяты>.

С учетом всех данных о личности подсудимой ФИО2, влияния наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, суд находит возможным исправление и перевоспитание подсудимой в условиях, не связанных с изоляцией от общества, и назначает ФИО2 наказание в соответствии со ст.46 УК РФ в виде штрафа, размер которого необходимо определить с учетом материального положения подсудимой.

При этом суд считает, что оснований для применения в отношении ФИО2 положений ст. 64 УК РФ, не имеется, поскольку судом не установлено обстоятельств, которые могли существенно уменьшить степень общественной опасности совершенного ею преступления.

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности суд не усматривает оснований и для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории преступления, совершенного ФИО2, на менее тяжкую.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. ст. 81, 82 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд 

приговорил: 

признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 200 000 (двести тысяч) рублей.

До вступления приговора суда в законную силу меру пресечения ФИО2 оставить без изменения - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после чего отменить.

Вещественные доказательства по делу: товарные накладные, накладные, счета-фактуры, инвентаризации товаров, возвратить ИП ФИО1

Реквизиты для уплаты штрафа:

ИНН 

<

***>; КПП 710501001; получатель платежа УФК по Тульской области (УМВД России по г. Туле); наименование банка получателя платежа – Отделение Тула, г. Тула; л/с 

<

***>; р/с 

<

***>; БИК 047003001; ОКТМО 70701000.

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток со дня его провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы или представления через Советский районный суд г. Тулы.

В случае подачи апелляционной жалобы (представления), осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с участием защиты.

Председательствующий /подпись/

Приговор вступил в законную силу

26 февраля 2019 года

Подлинник приговора находится в деле

1-20/2019 в Советском районном суде г.Тулы